
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 DELIBERAZIONE N° 93/P DEL 19 DICEMBRE 2024  

 

OGGETTO: Progetto n. 839 “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località Ponte 

Nuovo nel comune di Torgiano” – Importo di finanziamento € 2.600.000,00 - CUP: 

E52B24000250002 

Approvazione del Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP). 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con nota prot.n. 2024-0196342, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4412/24 del 

02/09/2024, la Regione Umbria comunicava che doveva provvedere alla predisposizione 
dell’elenco delle progettazioni per gli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici finanziabili con il DPCM 

28/03/2024 n. 77; 

 con stessa nota richiedeva al Consorzio di presentare delle proprie proposte corredate della 

documentazione indispensabile e necessaria prevista dal DPCM, ed in particolare CUP, del 

Responsabile del Procedimento e la presenza di almeno uno dei livelli minimi di progettazione 

previsti con allegato il relativo atto amministrativo di approvazione; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n. 4792/24 del 25/09/2024, ha trasmesso alla 

Regione Umbria le proposte di intervento che potevano rientrare nella tipologia prevista dal 

DPCM 77/2024; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0111395, acquisita agli atti del Consorzio Bonificazione 

Umbra con protocollo n. 6629/24 del 28/11/2024, comunicava che fra gli interventi da proporre a 

finanziamento per la progettazione, ai sensi del DPCM 28/03/2024 n. 77. “Finanziamento della 
progettazione degli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di recupero e 

miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”, era stato indicato il progetto in 

oggetto; 

 con la stessa nota è stato individuato il Consorzio come soggetto attuatore; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0273482, acquisita agli atti del Consorzio Bonificazione 

Umbra con protocollo n. 6965/24 del 17/12/2024, sollecitava i vari Enti a trasmettere la 

documentazione richiesta con nota del 2024-0196342, ed in particolare: 

 CUP; 

 indicazione del Responsabile del Procedimento; 

 documentazione relativa al DIP (documento di indirizzo alla progettazione art. 3 all. I7 D.Lgs n. 

36/2023 e s.m.i.) con allegato il relativo atto amministrativo; 

 il Consorzio ha acquisito il relativo CUP: E52B24000250002; 

 con Determina Dirigenziale n. 150 del 18/12/2024 il Consorzio Bonificazione Umbra ha affidato 

l’incarico di Responsabile unico del procedimento per il progetto in epigrafe all’Ing. Paolo Rosi, 

Capo Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per avviare le attività di progettazione di “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località 

Ponte Nuovo nel comune di Torgiano” il RUP ha redatto il documento di indirizzo alla 

progettazione (DIP) in conformità a quanto richiesto dall’art. 3 dell’all. I7 del D.Lgs n. 36/2023 

(allegato al presente documento); 

 il DIP è necessario per un corretto avvio delle fasi di progettazione, ed in particolare è il 

documento in cui vengono individuati le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 

necessari per la definizione di ogni livello della progettazione, in rapporto alla dimensione, alla 
specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità da parte del Consorzio di trasmettere alla Regione 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



Umbria – Servizi Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo - la documentazione 

richiesta con nota 2024-0273482 per permettere alla Presidente di regione, quale commissario 

di governo, a procedere tempestivamente all’inserimento e alla validazione definitiva delle 

progettazioni degli interventi sulla piattaforma ReNDiS-web da ammettere a finanziamento 

mediante il DPCM 28/03/2024 n. 77 e da sottoporre al parere della competente Autorità di 

bacino distrettuale; 

 inoltre, ai sensi dall’art. 6 comma 3 del Decreto di cui sopra, i soggetti attuatori devono avviare le 

procedure di affidamento delle progettazioni entro il 31 dicembre 2024, con relativa acquisizione 

del Codice identificativo di gara (CIG) 

 inoltre, ad oggi non risulta programmato il prossimo Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

 
VISTI 

 

 il parere n. 408 del 19.12.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 19.12.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto n. 839 “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in 

località Ponte Nuovo nel comune di Torgiano” - Importo di finanziamento € 2.600.000,00 - CUP: 

E52B24000250002., il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP); 

 di dare mandato agli uffici consortili di avviare le procedure di affidamento della progettazione; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                             F.to                                                                                    F.to 



Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 6 febbraio 2025 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata, ai sensi della normativa 

vigente, all’Albo Pretorio del Consorzio dal 6 febbraio 2025 al 21 febbraio 2025. 

 

IL CAPO UFFICIO AFFARI GENERALI 

Dott. Alessio Morosi 

 

F.to 

 

 

______________________ 

 

Spoleto, 6 febbraio 2025 


